

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024” trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 4100/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; UBND huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024” trên địa bàn huyện Vạn Ninh, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục khẳng định vai trò Khoa học và Công nghệ (KH&CN) là quốc sách hàng đầu, là nền tảng phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc; là động lực quan trọng nhất để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế

- Tổ chức các chuỗi hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và hưởng ứng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Bộ KH&CN nhằm tiếp tục biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ; tuyên truyền, phổ biến các thành tựu KH&CN, kết quả hoạt động đổi mới sáng tạo với sự phát triển đất nước; khơi dậy niềm tự hào về trí tuệ Việt Nam, tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ nhân lực khoa học và công nghệ trong tương lai.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng

- Thời gian: Từ ngày 15/5/2024 – 20/5/2024.

- Nội dung:

+ Chủ đề: “**Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo – khơi dậy khát vọng, kiến tạo tương lai**”.

+ Khẩu hiệu: “**Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ**”.

- Địa điểm thực hiện: Trung tâm hành chính huyện và một số tuyến đường chính trên địa bàn huyện.

## **2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông**

- Thời gian: Từ ngày 10/5/2024 đến hết ngày 20/5/2024.

- Nội dung:

+ Giới thiệu về chính sách pháp luật KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong giai đoạn tới.

+ Giới thiệu về năng lực, tiềm lực KH&CN của tỉnh;

+ Giới thiệu về các mô hình doanh nghiệp tiêu biểu về chuyển giao, ứng dụng các công nghệ tiên tiến, nâng cao năng lực hấp thụ, có năng lực đổi mới công nghệ, đổi mới quy trình sản xuất và kinh doanh, triển khai chuyển đổi số; doanh nghiệp tham gia xử lý, tái chế rác thải hiệu quả và thân thiện với môi trường.

- Phương tiện: Thông qua hệ thống loa phát thanh, Cổng thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024” tại Trung tâm hành chính huyện.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền để hưởng ứng chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024”.

#### **3. Các Phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

Trong phạm vi lĩnh vực phụ trách, tổ chức các hoạt động tuyên truyền “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc.

#### **4. UBND các xã, thị trấn**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024” trên các tuyến đường chính của địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế) tổng hợp trước ngày **25/5/2024**. Giao Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh trước ngày 30/5/2024./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, XH, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Sơn**